
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33894 43Quarta-feira, 12 DE JUNHO DE 2019

CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais da ser-
vidora KHARINNI UCHOA PEREIRA, Terapeuta Ocupacional, matricula n° 
57200892/2, lotada na Divisão de Fisioterapia, referente ao 2º triênio de 
20/09/2014 a 19/09/2017(30 dias).
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora KHARINNI 
UCHOA PEREIRA Terapeuta Ocupacional, matricula n° 57200892/2, per-
tencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL para ser gozada no período 
de 06/05/2019 a 04/06/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de maio de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 443438
PORTARIA Nº 390/2019 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/209689 de 
07/05/2019
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 01/06/2019, os termos da PORTARIA Nº 220/2014-
GAB/DG/HOL de 09/04/2014 que designou a servidora ADRIANE LUCIA 
MARTYRES PEDREIRA DE ALBUQUERQUE BASTOS, Médico, matrícula nº 
5636221/3, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, para exercer 
a função de chefe da Unidade de Atendimento Imediato – UAI deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de maio de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 443447
PORTARIA N º 393/2019 -GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Decreto de 09/05/2019 publicado 
no DOE nº 33.870 de 10/05/2019.
RESOLVE:
I-LOTAR, a partir de 15/03/2019, a servidora VANESSA LEITÃO RAPOZO 
DE CASTRO, Cargo Comissionado (Coordenador do Centro de Neurologia), 
matrícula nº 5948970/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
na Divisão de Farmácia (CAF) deste Hospital.
II- E REMANEJAR, a partir de 16/04/2019 para Assessoria de Controle 
Interno deste Hospital
III– Os efeitos desta Portaria são retroativos a 15/03/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de maio de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 443427
PORTARIA Nº 389/2019 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO a participação no XII Congresso Brasileiro de Farmácia 
Hospitalar, nos dias 23 a 24/05/2019 na Cidade de Fortaleza/CE, do ser-
vidor SALOMÃO GEORGES BARROS KAHWAGE, matrícula nº 57190470/3, 
Superintendente do Instituto Central/SIC deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/221400 de 
13/05/2019.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora KAREN BIANCA DA SILVA REIS, Enfermeiro, ma-
trícula nº 5920896/1 pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Superintendência do Instituto Central/SIC, em razão 
da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de maio de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 443444
..

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 383/2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor:     Cargo do servidor:   Matricula:
MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAESTesoureiro/GEFIN 56308781
Natureza de Trabalho:  Fonte de Recurso:  Natureza de Despesa:  Valor:
10122129783380000  269   339036   4000,00
Observação: Nº do Processo: 2019/277014  Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 443386

Nº da portaria: 384/2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor:     Cargo do servidor:   Matricula:
MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAESTesoureiro/GEFIN 56308781
Natureza de Trabalho:  Fonte de Recurso:  Natureza de Despesa:  Valor:
10122129783380000  269   339036   4000,00
Observação: Nº do Processo: 2019/277026  Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 443390

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 211 DE 10 DE JUNHO DE 2019
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe conferidas pelo Decreto Gover-
namental de 08 de Janeiro de 2019, publicado no DOE. Nº 33.779 DE 
10.01.2019.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação da 
primeira, comporema COMISSÃO DE PREVENÇÃO E TRATAMENTO DE FE-
RIDAS- C.P.T.F da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Viana –FPHCGV
Andrezza Cristina Gomes de Souza Mota    Coordenadora-Enfermeira
Bernadete Braga Guimarães                    Vice- Coordenadora
Sávina Maria Viana Pantoja        Técnica em Enfermagem (Secretária)
Membros Executores
Hosana de Nazaré Miranda Carvalho     Enfermeira
Luana da Silva Freitas        Enfermeira
Vera Lúcia das Neves Santos Reis      Enfermeira
Ana Rosa Franco de Menezes      Enfermeira
Lilian do Socorro Campos Reça de Carvalho    Enfermeira
Rosana Coimbra Matos        Enfermeira
Dine Vitorina de Pereira Barbosa de Pádua    Enfermeira
Marilena Pinheiro da Souza Silva       Enfermeira
Sandra Moraes Martins dos Santos      Enfermeira
Mônica Douahy Rebêlo        Enfermeira
Maria do Socorro Oliva Silva       Enfermeira
Neyliane Maria Ferreira Batista      Farmacêutica
Socorro Nazaré Araújo Almeida Barbosa     Nutricionista
Membros Consultores
Glauco dos Santos Melo       Médico Cirurgião Vascular
Andréa Cristina Beltrão Ferreira      Médica-Infectologista
José Maciel Caldas dos Reis       Médico
DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente /FPEHCGV

PORTARIA Nº 210 DE 10 DE JUNHO DE 2019
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe conferidas pelo Decreto Gover-
namental de 08 de Janeiro de 2019, publicado no DOE. Nº 33.779 DE 
10.01.2019.
R E S O L V E:
CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 133 de 30 de abril de 2019, publicada 
em DOE nº33.864, de 02.05.19, que designou os servidores a comporem 
a COMISSÃO DE PREVENÇÃO E TRATAMENTO DE FERIDAS- C.P.T.F desta 
Fundação Pública estadual Hospital de Clínicas Gaspar Viana- FPEHCGV
DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente /FPEHCGV

Protocolo: 443307

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: 1869
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 07.06.2019
SERVIDOR: RAQUEL SOARES DA SILVA DA COSTA
CPF: 603.153.772-91
CARGO DO SERVIDOR: ASSISTENTE SOCIAL
TÉRMINO DE VÍNCULO: 06.06.2020
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PRO-
CESSO SELETIVO
Contratação em caráter de substituição a ADRIANA PAULA ROCHA DE 
LUCENA através do processo nº 2019/25005, autorizado em 18.02.2019, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 443161


